UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

2 vtrum sit licita.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72772](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-72772)

Vtrum uirginitas sit illicita.

Super Questionis
cento similia quibus
gesim secundae. Ar-
ticulum secundum.

Infra arti. 3.
& 4. cor. Et
4. di. 13. q. 3.
Et mal. q. 3.
Et mal. q. 3.
Et mal. q. 3.
Et mal. q. 3.
Et mal. q. 3.
Et mal. q. 3.

L. 2. cap. 2. a.
medio: & li.
3. ca. 1. to. 5.

Cap. 4. non
mutum ap-
sule & li. 5.

P. 1185.

Lib. 1. c. 4. in
f. tom. 5.

Lib. 10. c. 7.
tom. 5.

IN art. 3. eiusdem q.
in responsione ad
primū Martinū, ubi
supra, occurrit di-
cēs, Nec mihi placet
opinio Thomae dicē-
tis, q. lex ista tātam
obligat multitudine:
quia credo quōd p
aliquo tempore satis
longo obligauit unū
quemque multitudi-
ne ad multiplicatio-
nē generis humani.
¶ Ad hoc dicitur, q.
cum de vinculo prae-
cepti alicuius est ser-
mo, oportet q. iudi-
cium feratur secundū
id, quod per se respi-
cit tale praeceptū. In-
ter haec autem duo
naturalia praecepta.
de alimento sumen-
do, & de prole pro-
creanda, manifeste
haec est differētia, q.
primum per se respi-
cit singulos hoies: se-
cundū autem mul-
titudinem. An autē p
accidens propter pe-
nuriā hominū in ali-
quo tempore prae-
ceptū hoc obliget sin-
gulos, quia per acci-
dens est, naturā prae-
cepti non variat. Et
propterea et si verū
esset, q. aliquo tēp-
ore singuli tenerentur,
adhuc responsio, &
deciō auctoris in
sua soliditate p̄tat,
formaliter, & per se
loquendo.

mentia tanquā peccatum aboleretur. ergo uirginitas est peccatum.
SED CONTRA est, quod nullū peccatum rectē
cadit sub consilio: sed uirginitas rectē cadit sub cō-
silio, dicitur enim 1. ad Corinth. 7. De uirginibus
autem praeceptum Domini non habeo; consi-
lium autem do. ergo uirginitas non est aliquid il-
licitum.
RESPONDEO dicendum, quod in humanis
actibus illud est uitiosum, quod est prae ter rectā rati-
onem. Habet autem hoc recta ratio, ut his, quae
sunt ad finem, utatur aliquis secundum eam men-
suram, quae congruit fini. Est autem triplex homi-
nis bonū, ut dicitur in 1. Ethic. Vnum quidē, quod
consistit in exterioribus rebus, puta, diuitijs. Aliud
autem, quod consistit in bonis corporis. Tertiū au-
tem, quod consistit in bonis animae, inter quae etiā
bona contemplatiuā uitae sunt potiora bonis uitae
actiuae, ut Philosoph. probat in 10. Ethico. & Domi-
nus dicit Luc. 10. Maria optimam partē elegit: quo-
rum bonorum exteriora quidem ordinantur ad
ea, quae sunt corporis: ea uerō, quae sunt corporis
ad ea, quae sunt animae: & ulterius ea, quae sunt uitae acti-
uae ad ea, quae sunt uitae contemplatiuae. Pertinet
igitur ad rectitudinē rationis, ut aliquis utatur exte-
rioribus bonis secundum eam mensuram, quae cō-

AD SECUNDVM sic proce-
ditur. Videtur, quod uir-
ginitas sit illicita. Omne n. quod
contrariatur praecepto legis na-
turae, est illicitum: sed sicut prae-
ceptum legis naturae ad conserua-
tionem indiuidui est, quod tangit
Gen. 2. De omni ligno, quod est
in paradiso comedere, ita etiam
praeceptum legis naturae est ad con-
seruationem speciei, quod poni-
tur Gen. 1. Crescite, & multipli-
camini, & replete terram. ergo
sicut peccaret, qui abstineret ab
omni cibo, utpote faciens cōtra
bonum indiuidui: ita etiam pec-
cat, qui omnino abstinere ab actu
generationis, utpote faciens con-
tra bonum speciei.
¶ 2 Præterea. Omne illud, quod
recedit a medio uirtutis, uidet
esse uitiosum: sed uirginitas recedit
a medio uirtutis, ab omnibus
delectationibus ueneris absti-
nens. dicit enim Philosoph. in 2.
Ethic. quod qui omni uoluptate
potitur, neque ab una recedit,
intemperatus est: qui autem omnes
fugit, agrestis est, & insensibilis.
ergo uirginitas est aliquid uitiosum.
¶ 3 Præterea. Poena non debetur
nisi uitio: sed apud antiquos puni-
ebantur secundum leges illi, q.
semper celibem uiram ducebāt,
ut Maximus Valerius dicit. Vnde
& Plato secundum August. in
li. de uera religione, sacrificiale
dicitur, ut perpetua eius conti-

gentia tanquā peccatum aboleretur. ergo uirginitas est peccatum.
SED CONTRA est, quod nullū peccatum rectē
cadit sub consilio: sed uirginitas rectē cadit sub cō-
silio, dicitur enim 1. ad Corinth. 7. De uirginibus
autem praeceptum Domini non habeo; consi-
lium autem do. ergo uirginitas non est aliquid il-
licitum.
RESPONDEO dicendum, quod in humanis
actibus illud est uitiosum, quod est prae ter rectā rati-
onem. Habet autem hoc recta ratio, ut his, quae
sunt ad finem, utatur aliquis secundum eam men-
suram, quae congruit fini. Est autem triplex homi-
nis bonū, ut dicitur in 1. Ethic. Vnum quidē, quod
consistit in exterioribus rebus, puta, diuitijs. Aliud
autem, quod consistit in bonis corporis. Tertiū au-
tem, quod consistit in bonis animae, inter quae etiā
bona contemplatiuā uitae sunt potiora bonis uitae
actiuae, ut Philosoph. probat in 10. Ethico. & Domi-
nus dicit Luc. 10. Maria optimam partē elegit: quo-
rum bonorum exteriora quidem ordinantur ad
ea, quae sunt corporis: ea uerō, quae sunt corporis
ad ea, quae sunt animae: & ulterius ea, quae sunt uitae acti-
uae ad ea, quae sunt uitae contemplatiuae. Pertinet
igitur ad rectitudinē rationis, ut aliquis utatur exte-
rioribus bonis secundum eam mensuram, quae cō-

AD TERTIVM sic proce-
ditur. Videtur, quod uir-
ginitas non sit uirtus. Nulla enim
uirtus est nobis a natura, qui sit

F petit corpori, & similiter de alijs.
stineat ab aliquibus possidendo, quod
num possidere, ut cōsultat saltem con-
templationi ueritatis, non dicitur
sed secundum rationem rectam.
abstinet a delectationibus corporeis,
uacet contemplationi ueritatis, pen-
satuam rationis. Ad hoc dicitur
ab omni delectatione ueneris abstinere
diuinae contemplationi uacet. Dicit
stol. 1. ad Corinth. 7. Mulier impo-
tat quae Domini sunt, ut sit sancta &
spiritu. Quia autem nupta est, ergo
sunt, & quomodo placeret. Videtur
quod uirginitas non est aliquid uirtu-
tius laudabile.

A PRIMVM ergo dicendum, quod
habet rationem debiti, ut supra dicitur.
citer autem aliquod est debitum. Vir-
ginitas autem ab uno; & hoc debetur
riri non potest. Aliud autem est de
dum a multitudinis; & ad tale de
non tenetur quilibet de multitudine
sunt multitudinis necessaria, ad quod
non sufficit; sed implentur a
unus hoc, alius illud facit. Præceptum
naturae homini datum de conserua-
tionem, quod ab unoquoque implendum
dum conseruari non potest. Solu-
tum de generatione respicit totum
hominum, cui necessarium est
multipliciter corporaliter, sed etiam
liter proficiat: & ideo sufficit per
man multitudini; si quidem certum
operam dent, quidam uerō ab huius
templationi diuinorum uacant
generis pulchritudinem, & solam
in exercitu quidam castra colles
deserunt, quidam gladijs decem
nia debita sunt multitudinis, sed
non possunt.

A DI. dicendum, quod uirginitas
delectationibus ueneris abstinet
delectationes secundum se abstinere
bilis, sicut agrestis. Virgo autem
ni delectatione, sed solum delectatione
& ab hac abstinet secundum rationem
dicitur est. Medium autem
quantitatem, sed secundum rationem
minatur, ut dicitur in 2. Eth. quod
mo dicitur in 4. Eth. quod est
mus, eo autem quod ut oportet
¶ AD II. dicendum, q. lex naturae
ea, quae ut in pluribus accidit
erat apud antiquos, ut aliquos
templandae ab omni delectatione
ret, quod solus Plato legum
criticauit quasi hoc peccatum, quod
uersa opinionum ciuium crederet, quod
dicit.

AD TERTIVM sic proce-
ditur. Videtur, quod uir-
ginitas non sit uirtus. Nulla enim
uirtus est nobis a natura, qui sit